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der kunne være for at finde en fredelig løsning 
ved at lave alliancer med forskellige grupperin- 
ger internt i Afghanistan. 

Kl. 14:00 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 14:00 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Den fredelige løsning med alliancer med de for- 
skellige grupperinger er jo faktisk, hvad man 
har arbejdet for hele tiden. Der er jo altså også 
demokrati derude, og så kan vi synes, at det er 
så og så godt, men det er trods alt et demokrati, 
hvor de er valgt ved frie valg, og der er også dis- 
se jirgaer, som skal samle befolkningen og de 
forskellige befolkningsgrupper. Så det finder jo 
rent faktisk sted. 

Dem, jeg har sagt man ikke kan forhandle 
med, er talebanerne, for talebanerne kan man 
ikke forhandle med. Dem, der hopper af, kan 
man tale med, man kan prøve at få splittet Tale- 
ban og få nogle grupper ud, men Taleban som 
sådan er ikke interesseret i forhandlinger, og 
man kan heller ikke forhandle med terrorgrup- 
per. 

Med hensyn til NATO er jeg blevet misforstå- 
et. Det er rigtigt, at NATO ønsker flere soldater, 
men jeg har aldrig set et ønske om fordobling -  
det var det, der var Senlisrapportens pointe. Jeg 
har aldrig set et ønske fra NATO om en fordob- 
ling. 

Hvad angår Helmandplanen, er det rigtigt, 
som hr. Klaus Hækkerup siger, at der både i den 
større Afghanistanplan, som kommer næste år, 
og i den specifikke Helmandplan også skal være 
mål for, hvad vi ønsker at opnå civilt, for vi har 
jo lagt meget vægt på uddannelse, på kvinder- 
nes inddragelse, på pigernes mulighed for at gå 
i skole og på at skaffe dem skolebøger. Det er jo 
nogle succeshistorier de steder, hvor vi har væ- 
ret i stand til at gøre det. Men der skal selvfølge- 
lig også være skabt sikkerhed i større og større 
områder, og det er det militære mål. Men sikker- 
hed, genopbygning og en fredelig udvikling i 
landet hænger sammen. 

Kl. 14:02 
Formanden: 
Hr. Klaus Hækkerup. 

Kl. 14:02 
Klaus Hækkerup (S): 
Lad mig allerførst sige, at når udenrigsministe- 
ren siger, at der arbejdes på en fredelig løsning i 
Afghanistan mellem landets regering og forskel- 

lige grupper, så synes jeg, det er meget vanske- 
ligt at se realiteten i det. 

Jeg er godt opmærksom på, at den afghanske 
præsident vendte tilbage efter et besøg i USA og 
sagde, at han var parat til at forhandle, men be- 
tingelserne for at forhandle var, at talebanerne 
nedlagde våbnene, og så svarede talebanerne: 
Betingelserne for at forhandle er, at de vestlige 
styrker trækker sig ud. Og hvor er vi så? Så er vi 
der, hvor de lige så godt kunne sige, at de ikke 
ønsker at forhandle. Og det er på trods af, at se- 
natet i det afghanske parlament allerede i maj 
måned i år bad regeringen om at optage for- 
handlinger, at det demokratisk valgte senat selv 
pegede på den løsningsmulighed. Jeg synes ik- 
ke, at der er udvist megen vilje til fremkomme- 
lighed. 

Når udenrigsministeren siger, at han ikke har 
set, at NATO ønsker en fordobling af antallet af 
soldater, så har jeg ikke her nogen dokumenta- 
tion for det, men der er ikke tvivl om, at NATO 
ønsker flere soldater. Og så er mit spørgsmål ba- 
re: Hvor mange soldater vurderer NATO at det 
er nødvendigt at få og at sende derned yderlige- 
re for at kunne vinde den strid, den konflikt, der 
er? Hvad er tilstrækkeligt? Hvad er efter NA- 
TO's, og jeg kunne såmænd også spørge, hvad 
er efter den danske regerings opfattelse et til- 
strækkeligt antal soldater? 

Kl. 14:03 
Formanden: 
Udenrigsministeren. 

Kl. 14:03 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Først vil jeg sige om forhandlingen med Tale- 
ban, at det ikke kan være sådan, at Taleban får 
en sideordnet forhandlingsposition med rege- 
ringen. Der er 3-5 pet. af befolkningen, der støt- 
ter Taleban, og hvis de som banditter og terrori- 
ster skulle få mulighed for at gå ind i sådan nog- 
le forhandlinger, hvor de i virkeligheden ville 
kunne afgøre Afghanistans politiske skæbne, så 
ville det være fuldstændig urimeligt. Befolknin- 
gen vender sig imod dem og ønsker støtte imod 
dem. Og jeg ønsker ikke Taleban som sideordnet 
forhandlingspartner med regeringen. Hvis Tale- 
ban lægger våbnene eller de grupper, som forla- 
der Taleban -  det kan vi jo også se -  samarbej- 
der, går man i samarbejde med dem. 

Vi har netop fredag i sidste uge haft møde i 
NATO's udenrigsministerkreds, og der var øn- 
sket fra NATO's side, at der skal helikoptere ud, 
for det mangler man, og at der også skal sendes 
flere soldater ud. Men man satte ikke noget styr- 


